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Senhor Prefeito:

Pelo presente, encaminhamos a V.58., em anexo, cé
pia dos Projetos-de-Lei n@s. 134, 136 e 137/87, aprovados por unanimi
dade pela Camara Municipal em sessao de 24 de novembro do corrente,pa
ra fins de sangao desse Executivo.

Outrossim, solicitamos-lhe a gentileza de enviar-
nos, se sancionades forem os projetos, uma via das Leis corresponden-
tes para integrar os arquivos de nossa Secretaria.

Sem outro objetivo, subscrevemo-nos com

cordiais saudagoes.

Ver. Gabriel Coutinhp
/ idente /
Vs Preside

/

I1im2 Sr.

Dr. Nelson Cornetet
M.D. Prefeito Municipal
NESTA.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

©
R=
2
c
>
=
o
=
=
]
(8]
Q
X
N1
<
@
O
[
2
<
~
[e0]
()]
—
~
<
™
-
L
|
o

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 46EBA6953B11D37EF04944EC3E1F9497

CODIGO DO DOCUMENTO: 017962



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N$134

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER UM AUXILIO
FINANCEIRC A FUNDAGAO ASSISTENCIAL E BENEFICIEN/

Th Db GUALBA & ABRIK CREDITO SUPLELENTAR EM IGUAL

VAILOR.

944EC3E1F9497

DR.NELSON CORNETET, PREFEITO MUNICIPAL DE GUALB
FAGO SABER QUE A CAMARA DE VEREADORES APROVOU
EU SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI:

Art.l19-Fica o Poder Executivo autorizado a conceder um auxilio flnaﬂ/

B11D37EF04

ceiro a Fundacgao Assistencial e Beneficiente de Guaiba no ggéoz

e
46E

E;

iba.rs
‘_l
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de CZ$1.341.400,00,(Umn milhao trezentos e quarenta e um
quatrocentos cruzados).
§ Onico-0 auxilio correra por conta da Dotagio Orgamentaria 2078

433100-266-Auxilios para Despesa de Cagpital.

.gbv.br/portdllautentici

Art.29-E autorizado a abertura de Crédito Suplementar no valor
auxilio concedido, na dotagao especificada no §anico do ars

go 19,

gm aragual

-

§ Onico- Servira de recursos para a abertura do Crédito Suplement

gﬂl

a) Superavit Financeiro apurado no Balango de 1986 no va,

:
de CZ$851.400,00 5 %
b) Excesso de arrecadagao verificado no Orgamento:CZ$4BO§O§0§O(
Art.3%-Revogadas as disposigoes em contrario esta Lei entrara eﬁ gigoz
na data de sua publicagio. % é é
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUALEBA, em ... § g g
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE g ; Q
328
AIRTON RODRIGUES = g

ECRETARIO DA ADMINISTRAGAO




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF .NO 158-CH/GAB-87 GuaTha, 19 de novembro de 1987

Senhor Presidente

Recebemos seu oficio nQ 406/87, atraves do qual nos
& informado sobre a proposta feita pelo vereador Anibal Bica Macha-
do, relacionada a alteragbes ao projeto de Lei n® 134 que tramita
nesse Legislativo. Em relacao ao assunto temos a informar-The que:

- A dotac3o orcamentaria 3.2.3.1.00 - Subvengoes S
ciais nao dispoe de saldo suficiente para ser reduzida e servir ¢

4eA4EQ3E1F9497

mo recursos para a suplementacao solicitada;
- 0s recursos que apontamos para alocar a despesa

est3o de acordo com a legislacao em vigor. Senao, vejamos:
"Art.43 - Paragrafo 19 - Consideram-se recursos pa

ra o fim deste artigo, desde que nao comprometidos:

I - 0 superavit financeiro apurado em balanco pa¥nr
monial anterior;
II - 0s provenientes de excesso de arrecadacao;

IIT - Os resultantes de anulacao parcial ou total

o

dotacoes orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizadas,
forma que juridicamente possibilite ao Poder Executivo realiza-
(Lei nQ 4320/64).

Como se veé, 0S recursos disponiveis para acorrer

— ™
bads.gg.br/portal/autentiordadepdf’c:

7
CAO DE INTEGRIDADE::46EBA8953B11D37EFO

despesa sao indispensaveis na abertura dos creditos adicionais.

\WW.camaraguai

o
lw v o

recursos que utilizamos, previstos nos Ttens I e II no referg

Muici

» - . - . G o
ragrafo,sao aqueles que dispomos e que estao disponiveis. Nao
mos anular parcial ou totalmente uma dotagao orcamentaria se e

o
egutive

nao dispor de saldo suficiente ou se estiver comprometida. Pr

APEX

mos, sempre, uma avaliacao criteriosa nos casos de anulacao de

QR

[1]

cBes que, por sua importancia e natureza e, em especial, aque

s3io consideradas comprometidas, podem ter as suas dotagOes an
e ocasionar maiores problemas na realizacao das despesas.
Entendemos a preocupagao do vereador, que e

IG® DO DGEUNENTD: 17962 "CHAVE BE VERIFICA
]

-2 VERIFRQUE A ABTERTICISAGE ESI hitgs:/

" PIE 1§4hos7 - FUT
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v
na medida em que propoe retificacao dos recursos apontados. E
to, pelas razoes expostas, nio h3a condicdes de atende-lo pelos

vos acima expostos.
Sem mais, subscrevemo-nos atenciosamen

A
DR.LA% 4
Ilustrissimo Senhor Prefeita en

Vereador Gabriel Coutinho
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Justica e Redagdo

Parecer n2
PROCESSO ne 77 f// §#

REQUERENTE ZX£<d7/V O nyuwuﬂ,L

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

Sala das Comissoes, em 77'/95 MNoVEH 3o o& /957

MeSrinio~me
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}‘ ol,u ’b mﬂ&

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 46EBA6953B11D37EF04944EC3E1F9497

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

PLE 134/1987 - AUTORIA: Executivo Municipal

CODIGO DO DOCUMENTO: 017962

IE



&
%,
—

CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Financas e Or¢amentos

Parecer N.2
PROCESSO N.c
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

7GR E

Sala das Comissdes, em
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Justica e Redagdo

Parecer n°
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA ‘(
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

s

OF.NOQ 154-CH/GAB-87 Guaiba, 13 de novembro de 1987

Senhor Presidente

0 presente tem a finalidade de encaminhar a V.Sa., o pro
jeto de Tei nQ 134, atraves do qual estamos liberando recursos no montante de
Cz$ 1.341.000,00 ao Hospital Nossa Senhora do Livramento pela sua mantenedora
Fundagao Assistencial e Beneficente de Guaiba.

]

Conforme V.Sa. e os demais vereadores devem estar Tembra
dos, em recente suplementagdo foram alocados recursos a area de saide num total-
de Cz$ 7 milhoes de cruzados os quais era nossa intencao atender o solicitado pe
la Fundagao e iniciar as obras do Hospital Municipal. Ocorre que nao cabe ao Po
der Executivo a execugao de obras para uma entidade considerada pessoa juridica-
de Direito Privado e, de qualquer forma, a Fundacao ja havia contratado a obra -
em referencia. Isso porque as obras municipais devem seguir, como € de seu conhe
cimento, uma série de requisitos, como editais, prazos e outros que a legislacao
determina, nao lhe cabendo ingerencia desse tipo numa obra particular.

Desta forma, ja tendo a obra sido contratada, nao poden-
do o Executivo alocar os recursos previstos na dotagao anterior a Fundacao, e
desejando cumprir a palavra empenhada junto 3 sua diretoria, vimos apresentar-1lhe
0 projeto em questao. Atraveés dele, estamos procedendo o respectivo repasse atra-
vés de auxilio, que & a Unica maneira viavel de auxiliar o Nossa Senhora do Liv
mento, uma vez que os recursos pretendidos estao fora daquele que normalmente
Prefeitura repasse aquele estabelecimento hospitalar.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 46EBA6953B11D37EF04944EC3E1F9497
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Aguardando uma boa tramitacao a esse projeto, e em vist
da urgencia que tem a Fundacao em cumprir os compromissos assumidos contando c
os recursos do Municipio, vimos solicitar-lhe seja o presente documento analisa
e votado dentro do que preconiza a Lei

-, N & i .
rganic Municipal em seu artigo 23.
Sem mais, atentipsamerte,
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lustrissimo Senhor \\ &
Vereador Gabriel Coutinho
MD Presidente do Legislativo
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA G{

Senhor Presidente
e
Senhores Vercadorest

Como & do conhecimento dos Senhores, tal Projeto da'
maneira como foi redigido nao pode ser votado, muito menos aprovado
por esta Casa, visto que tal doaggo jé foi AUTORIZADA por este Poder
Legislativo., Nao podemos novamente AUTORIZAR uma coisa que ja esta !
AUTORIZADA, visto que veio mspecificado em recente Projeto que Traqg.
tou nesta Casa, alias Projeto muito Polemico.

Nao nos cabe AUTORIZAR o Executivo a ABRIR CREDITO
SUPLEMENTAR NO valor de 1.341,000,00 se tal ja ocorreu da nossa par
te e, se tal vier a ser feito estaremos cometendo um grave erro do
qual estara o Executivo se beneficiando, @ quem sabe la onde aplicaf

vabr/portalfautertticidad

d
CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 46EBA6953B11D37EF04944EC3E1F9497

do tal montante,
Portanto Senhores Edis, pego que aceitem e aprovem
Substitutivo ora apresentado ao referido Projeto, que nos e apresen
tado através do Of. N® 154-CH/GAB=87 de 13 de novembro de 1987 e que
traz o n? 134 no referido Projeto de Lei.
Sem mais espero que aprovem o presente Substituti

|gcipal

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.cBmaraguda.rs.g
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Senhor Prefeito:

Vimos por meio desic, com base ne Requerimento
verbal formulado pelo Verezcor ANIBAL BICA I'ACHADC, que fol apTrovedo por
maioria, na segsio ordiniric de 17 de notumbre do corrente, requerer &

f

oy s . - aa/Qr - [ eEe
retificicac das rubricas ccnstantes no processo n* 134/87, oriundo desese

xecutivo.

¢ § tinico do projete de lei nf 134/87 deveria

ter a reguinte redagaot

Servird de Tecurso Y aberifure do oredit
_“‘ ey Y r -“—\ -,
suplementar, a redugao orgd s & zaber
Cr A 06 : staria wiicipel de seudeo
Urao v - ocIcwiria AW ClLpad W s

Servico de acfo social.

3. 243.0.00 ~ Transferéncias Instituigoes Priva

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA é?

SUBSTITUTIVO AO PARAGRAFO UNICO DO ARTIGO 28 DO PROJE=
TO DE LEI N2 134,

§ INICO - Servira de recurso para a abertura do crédi
to Suplementar, a Redugao Orgamentaria a saber i

rgao : 09 - Secretaria Municipal de Saude, Servigo de

Agao Social.

3.2.0.0.00 - Transferencias Correntes.
3.,2.3.0.,00 - Transferéncias Instituigoes Privadas.
3.2-3.1000 - SUbVBnGEBS SDCiais.-t 1-3&1.“00.00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF.N9 154-CH/GAB-87 Guaiba, 13 de novembro de 1987

Senhor Presidente

0 presente tem a finalidade de encaminhar a V.Sa., o pro
jeto de Tei nQ 134, atraves do qual estamos liberando recursos no montante de
Cz$ 1.341.000,00 ao Hospital Nossa Senhora do Livramento pela sua mantenedora ,
Fundacao Assistencial e Beneficente de Guaiba,

Conforme V.Sa. e os demais vereadores devem estar lembra
dos, em recente suplementacao foram alocados recursos a area de saude num total-
de Cz$ 7 milhoes de cruzados os quais era nossa intencao atendér o solicitado pe
Ta Fundacao e iniciar as obras do Hospital Municipal. Ocorre que nao cabe ao Po
der Executivo a execucao de obras para uma entidade considerada pessoa juridica-
de Direito Privado e, de qualquer forma, a Fundacao ja havia contratado a obra -
em referencia. Isso porque as obras municipais devem sequir, como @ de seu conhe
cimento, uma série de requisitos, como editais, prazos e outros que a legislacao
determina, nao The cabendo ingeréncia desse tipo numa obra particular.

Desta forma, ja tendo a obra sido contratada, nao poden-
do o Executivo alocar os recursos previstos na dotacao anterior a Fundacao, e
desejando cumprir a palavra empenhada junto a sua diretoria, vimos apresentar-lhe
0 projeto em questao. Através dele, estamos procedendo o respectivo repasse atra-
ves de auxilio, que € a unica maneira viavel de auxiliar o Nossa Senhora do Liv
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mento, uma vez que os recursos pretendidos estao fora daquele que normalmente
Prefeitura repasse aquele estabelecimento hospitalar.

Aguardando uma boa tramitacao a esse projeto, e em vist
da urgencia que tem a Fundagao em cumprir os compromissos assumidos contando c

os recursos do Municipio, vimos solicitar-The seja o presente documento analisa

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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Iustrissimo Senhor
Vereador Gabriel Coutinho
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